[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.104
De 12 de maio de 2004

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 6.069, de 10 de dezembro de 2003;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto na Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 1.601.770,00 (um milhão, seiscentos e um mil e setecentos e setenta reais), suplementar as Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

02
GABINETE DO PREFEITO

02.01
MANUTENÇÃO DO GABINETE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
24.200,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
2.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.005
Administração do Gabinete
2.000,00

08.244.0003.2.007
Casa Abrigo para Mulheres
24.200,00

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.01
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
30.000,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
250,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.014
Administração das Atividades Administrativas
30.250,00

07
SECRETARIA DE SAÚDE

07.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
69.020,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
7.600,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.301.0022.2.038
Manutenção e Implementação da Rede Básica – PAB
1.500,00

10.301.0030.2.040
Manutenção e Implementação do Programa Controle AIDS/DST
40.620,00

10.301.0030.2.040
Manutenção e Implementação do Programa AIDS/DST
13.200,00

10.302.0033.2.040
Manutenção e Implementação do Programa Assistência Especializada
20.000,00

10.305.0039.2.040
Manutenção e Implementação do Programa – Zoonoses
1.300,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01
COORDENADORIA PEDAGÓGICA E ORIENTAÇÃO ESCOLAR

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
23.800,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
4.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.122.0002.2.042
Administração da Educação Infantil
24.600,00

12.365.0045.2.045
Unidades de Ensino Pré Escolar
3.200,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.02
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
110.480,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
34.600,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.122.0002.2.047
Administração do Ensino Fundamental
29.800,00

12.361.0047.2.050
Unidades Ensino Fundamental
80.680,00

12.122.0002.2.047
Administração do Ensino Fundamental
8.600,00

12.361.0047.2.050
Unidades de Ensino Fundamental
22.000,00

12.361.0049.2.052
Unidades de Educação Complementar
4.000,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.01
COORDENADORIA DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
418.400,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
333.800,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15.451.0056.2.061
Pavimentação Asfáltica
109.120,00

17.512.0057.2.062
Serviços de Drenagens
94.330,00

26.782.0058.2.063
Conservação de Estradas Vicinais
214.800,00

26.782.0058.2.064
Consórcio Intermunicipal de Construção e Manutenção de Estradas
150,00

15.451.0055.1.012
Ampliação e Melhoramento de Iluminação Pública
220.000,00

15.451.0056.1.015
Pavimentação Asfáltica
113.800,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.02
COORDENADORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
98.800,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.065
Administração dos Serviços Urbanos
400,00

15.452.0060.2.068
Serviços de Limpeza Pública
1.600,00

15.452.0060.2.070
Conservação de Parques, Jardins e Vias Urbanas
96.800,00

10
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

10.01
COORDENADORIA DE ESPORTES

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
7.770,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27.812.0062.2.073
Unidades Esportivas
7.770,00

12
SECRETARIA DE CULTURA

12.01
COORDENADORIA DE PROJETOS CULTURAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
2.600,00

3 3 9 0
Aplicações Diretas
4.250,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13.391.0071.2.081
Arquivo Público Histórico
2.600,00

13.392.0072.2.082
Biblioteca Pública Municipal
4.250,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.04
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
40.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16.482.0096.2.093
Coordenadoria de Habitação
40.000,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.05
FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
330.150,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26.782.0075.2.095
Operação do Sistema Viário
330.150,00

14
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.03
FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E JUVENTUDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
60.050,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.243.0079.2.104
Fundo Municipal para Infância e Juventude
60.050,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior,  será coberto com os recursos provenientes de:

A) ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

02
GABINETE DO PREFEITO

02.01
MANUTENÇÃO DO GABINETE

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0
Aplicações Diretas
7.250,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.006
Coordenadoria de Participação Popular
7.250,00

05
SECRETARIA DE FINANÇAS

05.01
COORDENADORIA FINANCEIRA

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0
Aplicações Diretas
17.100,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.127.0017.2.029
Serviços de Tributação
17.100,00

07
SECRETARIA DE SAÚDE

07.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
39.800,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
47.320,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.302.0029.2.040
Manutenção e Implementação do Programa – Saúde Bucal
700,00

10.302.0030.2.040
Manutenção e Implementação do Programa - AIDS/DST
30.000,00

10.302.0031.2.041
Serviços Hospitalares
9.100,00

10.301.0022.1.002
Construção de Unidades de Saúde no Jardim Acapulco
16.820,00

10.301.0023.2.040
Manutenção e Implementação do Programa – Saúde Criança
10.000,00

10.301.0029.2.040
Manutenção e Implementação do Programa – Saúde Bucal
10.500,00

10.302.0031.2.041
Serviços Hospitalares
10.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.02
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
21.450,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
66.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.306.0042.2.048
Merenda Escolar Ensino Fundamental
1.000,00

12.361.0047.1.008
Ampliação e Reforma de Unidades Escolares
65.000,00

12.361.0048.2.051
Centro de Formação de Educadores
21.450,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.01
COORDENADORIA DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
47.000,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
800.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.060
Administração de Obras
15.000,00

26.782.0058.2.063
Conservação de Estradas Vicinais
32.000,00

15.451.0056.1.015
Pavimentação Asfáltica
800.000,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.02
COORDENADORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
52.220,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
40.580,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26.782.0061.2.071
Operação e Manutenção da Frota
92.800,00

10
SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

10.01
COORDENADORIA DE ESPORTES

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
24.200,00

4 4 9 0
Aplicações Diretas
2.200,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27.812.0062.2.073
Unidades Esportivas
26.400,00

11
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

11.01
COORDENADORIA DE NOVAS TECNOLOGIAS

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0
Aplicações Diretas
250,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

19.571.0068.2.075
Coordenadoria de Novas Tecnologias
250,00

12
SECRETARIA DE CULTURA

12.01
COORDENADORIA DE PROJETOS CULTURAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
2.600,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13.122.0002.2.079
Administração das Atividades de Cultura
2.600,00

13
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13.05
FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0
Aplicações Diretas
113.800,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26.782.0075.2.095
Operação do Sistema Viário
113.800,00

14
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.03
FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E JUVENTUDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0
Aplicações Diretas
60.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08.243.0079.2.104
Fundo Municipal para a Infância e Juventude
60.000,00

B) – EXCESSO DE ARRRECADAÇÃO, tendo em vista o recebimento da C.I.P.................................................................................................R$ 260.000,00.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 12 (doze) dias do mês de maio do ano de 2004 (dois mil e quatro).

EDSON ANTONIO DA SILVA

Prefeito Municipal

DONIZETE SIMIONI

Secretário de Finanças

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2004. (“PC”).

1
1

[image: image1.jpg]